---

<sup>21</sup> 1 Cor. 13, 5. La traduzione letterale è: *la carità non cerca quel che [non] è suo*. Nel papiro di Chester-Beatty del III sec. l'atteggiamento della carità è espresso in modo più radicale perché non figura l'avverbio di negazione.

<sup>22</sup> I Cor 13, 6.

<sup>23</sup> Rm 13, 10.

<sup>24</sup> Rm 12, 19.

<sup>25</sup> I Cor. 8, 12.

<sup>26</sup> Gv 13, 35.

<sup>27</sup> S. TOMMASO, *Sum. Theol.*, I-II, q. 99, a. 1 ad 2.

<sup>28</sup> In San Tommaso la carità è vista come amicizia, cioè un amore scambievole che include la benevolenza e la comunicazione di vita: «Charitas non solum significat amorem Dei, sed etiam amicitiam quandam ad ipsum; quae quidam super amorem addit mutuum redamationem cum quadam mutua communicatione, ut dicitur in VIII *Ethic*. Et quod hoc ad charitatem pertineat, patet per id quod dicitur I Ioan. 4, 16: "Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo". Et I Cor. 1, 9, dicitur: "Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii eius"».

loro che non possiedono la legge, come i pagani, quando «per natura agiscono secondo la legge, essi, pur non avendo legge, sono legge a se stessi; essi dimostrano che quanto la legge esige è scritto nei loro cuori»<sup>29</sup>.

San Tommaso, commentando questo passo, dirà che i giusti, anche senza la legge esterna, tendono per se stessi a praticare la giustizia, poiché la carità li muove al posto della legge e li fa agire liberamente. La legge esterna fu necessaria solo per coloro che non sono inclini al bene<sup>30</sup>, in questo senso, «la legge non è fatta per il giusto, ma per l'ingiusto»<sup>31</sup>. La carità orienta allo stesso bene comandato dalla legge<sup>32</sup>.

Solo in Cristo la solidarietà umana, fondata sulla natura, è stata elevata al rango di fraternità divina, di *charitas* cristiana. Le virtù naturali, tra cui la giustizia, sono al servizio della carità che diventa la linea guida per la loro piena attuazione, come Cristo nei confronti della legge quando dice: «Non crediate che sia venuto ad abolire la Legge o i Profeti; non sono venuto per abolire, ma per dare compimento»<sup>33</sup>. Per questo, dirà San Paolo, «l'amore è pieno compimento della legge»<sup>34</sup>.

## 2. Giustizia legale e giustizia evangelica

La misura della nuova giustizia rivelata da Gesù è questa: «Il re dirà loro: tutte le volte che avete fatto qualche cosa a uno solo di questi miei fratelli più piccoli, l'avete fatto a me»<sup>35</sup>. L'annuncio del nuovo regno si accompagna, così, alla rivelazione della nuova giustizia dove